

Serviços Autónomos

Demonstração dos Resultados

Dezembro de 2008



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Instituição:

Total Serviços Autônomos

Unid. Euros

Demonstração dos Resultados

Rubricas	Dez-07	Dez-08	Var. % 07 / 08
Proveitos			
711 - Vendas	0	0	
712 - Prestações de Serviços	42.222.989	44.412.279	5,2%
72 - Impostos	691.369	236.489	-65,8%
73 - Proveitos Suplementares	57.857	40.371	-30,2%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	104.118.891	101.945.314	-2,1%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	549.612	593.905	8,1%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	4.895	60.642	1138,9%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	4.798.460	16.354.947	240,8%
Total dos Proveitos	152.444.072	163.643.948	7,3%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C.	32.894.680	30.951.280	-5,9%
612-Mercadorias	0	0	
616-Matérias de consumo	32.894.680	30.951.280	-5,9%
- Produtos farmacêuticos	23.434.683	21.231.292	-9,4%
- Material de consumo clínico	8.155.957	8.383.323	2,8%
- Outras matérias de consumo	1.304.039	1.336.665	2,5%
62 - Fornec. e Serviços Externos	47.066.329	48.299.928	2,6%
621-Subcontratos	495.651	837.384	68,9%
622- Fornecimentos e Serviços	46.570.678	47.462.544	1,9%
- Fornecimentos e Serviços I	2.876.946	3.720.198	29,3%
- Fornecimentos e Serviços II	17.429.008	17.933.673	2,9%
- Fornecimentos e Serviços III	24.992.175	25.244.703	1,0%
- Outros fornec. e serviços	1.272.549	563.970	-55,7%
63 - Transf. Correntes Concedidas	3.445.880	122.700	-96,4%
64 - Custos com o pessoal	37.556.311	38.998.395	3,8%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	29.310.433	29.796.524	1,7%
- Suplementos de Remunerações	3.989.262	3.970.087	-0,5%
- Encargos Sobre Remunerações	2.695.924	3.679.459	36,5%
- Outras Desp. com pessoal	1.560.691	1.552.325	-0,5%
65 - Outros custos e perdas operacionais	1.468.377	1.133.955	-22,8%
66 - Amortizações do exercício	42.666.363	17.875.422	-58,1%
67 - Provisões do exercício	0	420.491	
68 - Custos e perdas financeiras	701.370	19.954	-97,2%
69 - Custos e perd. extraordinárias	9.838.056	7.627.741	-22,5%
Total Cash Costs *	122.431.577	119.506.258	-2,4%
Total dos Custos	175.637.367	145.449.865	-17,2%
- Resultado Operacional	-17.457.222	9.426.188	154,0%
- Resultado Líquido do Exercício	-23.193.294	18.194.082	178,4%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários